
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

30.05.2022                                                                                                       № 330 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод объектов  

в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции  

объектов капитального строительства» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», статьѐй 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования «Старомайнский район», Администрация муни-

ципального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию 

при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства». 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район»: 

1) от 29.04.2019 № 260 «Об утверждении Административного регламента 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район» по 

предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод объектов 

в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства»; 

2) от 27.03.2020 № 229 «О внесении изменений в постановление Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 29.04.2019  

№ 260»; 

3) от 12.11.2020 № 801 «О внесении изменений в постановление Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 29.04.2019  

№ 260»; 

consultantplus://offline/ref=781791EAC5E9D4A0A15EE43081EA5B823D127B12874A654F36754DA72B7B168B2DA68B56ABBFM9N
consultantplus://offline/ref=1290E7FFE2E09BC1066A1193C28EADC5766BCE030B620194498771F49BF8D6FBE51D15DA546E1571232EBCQFHAN


2 

 

4) от 30.12.2020 № 991 «О внесении изменений в постановление Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 29.04.2019  

№ 260»; 

5) от 27.01.2022 № 43 «О внесении изменения в постановление Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 29.04.2019  

№ 260». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании - официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmаina.com). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 30.05.2022 № 330 

 

 

 

 

Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию  

при осуществлении строительства, реконструкции объектов  

капитального строительства» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования административного регламента 

 

Настоящий административный регламент устанавливает порядок предо-

ставления «Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осу-

ществлении строительства, реконструкции объектов капитального строитель-

ства» (далее - Административный регламент) устанавливает порядок предо-

ставления Администрацией муниципального образования «Старомайнский 

район» (далее – уполномоченный орган) на территории муниципального обра-

зования «Старомайнский район» муниципальной услуги по выдаче разрешений 

на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, рекон-

струкции объектов капитального строительства (далее – муниципальная услуга, 

административный регламент. 

 

1.2. Описание заявителей 

 

Муниципальная услуга предоставляется застройщикам – юридическим 

лицам (за исключением государственных органов и их территориальных орга-

нов, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных 

органов, органов местного самоуправления), индивидуальным предпринимате-

лям, физическим лицам (далее – заявитель, застройщик). 

От имени заявителя вправе обратиться его представитель, действующий 

от имени и в интересах заявителя и в силу закона, полномочия, основанного на 



4 

 

доверенности, оформленной в порядке, установленном статьѐй 185 Граждан-

ского кодекса Российской Федерации, либо иного документа оформленного в 

соответствии с законодательством Российской Федерации (далее также – заяви-

тель, застройщик).  

 

1.3. Требования к порядку информирования о порядке предоставления  

муниципальной услуги 

 

1.3.1. Порядок получения информации заявителями по вопросам предо-

ставления муниципальной услуги, сведений о ходе предоставления указанной 

услуги, в том числе на официальном сайте уполномоченного органа в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт 

уполномоченного органа), а также с использованием федеральной государ-

ственной информационной системы «Единый портал государственных и муни-

ципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал). 

Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги осу-

ществляется уполномоченным органом: 

при личном устном обращении заявителей; 

по телефону; 

путѐм направления ответов на письменные обращения, направляемые в 

уполномоченный орган по почте; 

путѐм направления ответов на электронные обращения, направляемые в 

уполномоченный орган по адресу электронной почты; 

путѐм размещения информации на официальном сайте уполномоченного 

органа «stmaina.com.»; 

посредством размещения информации на Едином портале 

(https://www.gosuslugi.ru/); 

посредством размещения материалов на информационных стендах в ме-

стах предоставления муниципальной услуги, оборудованных в помещениях, 

предназначенных для приѐма граждан, в том числе в областном государствен-

ном казѐнном учреждении «Корпорация развития интернет-технологий – мно-

гофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг в Ульяновской области» (далее – ОГКУ «Правительство для граждан»). 

Информирование через телефон-информатор не осуществляется. 

1.3.2. Порядок, форма, место размещения и способы получения справоч-

ной информации, в том числе на стендах в местах предоставления муниципаль-

ной услуги, и в многофункциональных центрах предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг (далее – многофункциональный центр). 

На официальном сайте уполномоченного органа, а также на Едином пор-

тале размещена следующая справочная информация: 

https://www.gosuslugi.ru/


5 

 

место нахождения и график работы уполномоченного органа, его струк-

турного подразделения, предоставляющего муниципальную услугу, органов 

государственной власти, участвующих в предоставления муниципальной услу-

ги, а также ОГКУ «Правительство для граждан»; 

справочные телефоны уполномоченного органа, его структурного под-

разделения, предоставляющего муниципальную услугу, органов государствен-

ной власти, участвующих в предоставления муниципальной услуги, ОГКУ 

«Правительство для граждан»; 

адрес официального сайта, адреса электронной почты и (или) формы об-

ратной связи уполномоченного органа, органов государственной власти, участ-

вующих в предоставления муниципальной услуги, ОГКУ «Правительство для 

граждан». 

Справочная информация размещена на информационных стендах и иных 

источниках информирования, которые оборудованы в доступном для заявите-

лей месте предоставления муниципальной услуги, максимально заметны, хо-

рошо просматриваемы и функциональны. 

На информационных стендах и иных источниках информирования ОГКУ 

«Правительство для граждан» в секторе информирования и ожидания или в 

секторе приѐма заявителей размещается актуальная и исчерпывающая инфор-

мация, которая содержит, в том числе: 

режим работы и адреса ОГКУ «Правительство для граждан», а также его 

обособленных подразделений; 

справочные телефоны ОГКУ «Правительство для граждан»; 

адрес официального сайта ОГКУ «Правительство для граждан», адрес 

электронной почты ОГКУ «Правительство для граждан»; 

порядок предоставления муниципальной услуги. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

 

Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства. 

 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 

 

2.2.1. Администрация муниципального образования «Старомайнский 

район» в лице Главы Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район». 

2.2.2. Непосредственное предоставление муниципальной услуги осу-



6 

 

ществляется Отделом архитектуры и благоустройства Управления жилищно-

коммунального хозяйства, топливно-энергетических ресурсов, строительства 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район». 

  

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги 

 

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

разрешение на ввод объекта в эксплуатацию при осуществлении строи-

тельства, реконструкции объектов капитального строительства (далее - разре-

шение на ввод) по форме, утверждѐнной приказом Министерства строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 19.02.2015     

№ 117/пр «Об утверждении формы разрешения на строительство и формы раз-

решения на ввод объекта в эксплуатацию» (далее – Приказ от 19.02.2015          

№ 117/пр); 

решение об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства в виде постановления уполномоченного органа (далее – решение 

об отказе). 

Документ, выданный в результате предоставления муниципальной услуги 

подписывается Главой Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район» или должностным лицом, исполняющим обязанности Главы 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район (далее – 

Руководитель уполномоченного органа). 

 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в срок не более 5 

(пяти) рабочих дней со дня поступления заявления в уполномоченный орган. 

 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги 

 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников официального 

опубликования), размещѐн на официальном сайте уполномоченного органа, на 

Едином портале. 

 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги 

 

При подаче заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, через уполномоченный орган или ОГКУ «Правитель-

consultantplus://offline/ref=B90EC412806538DF3D1535E702C0CE283E2454A9D8CC46F919C89E7E8D39652A3CBA3D8CBDB22904MET9N


7 

 

ство для граждан», заявитель предъявляет документ, удостоверяющий личность 

заявителя.  

В случае обращения представителя юридического или физического лица, 

индивидуального предпринимателя – документ, удостоверяющий личность 

представителя, а также документ, подтверждающий полномочия представителя 

юридического или физического лица, индивидуального предпринимателя в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации. 

Разрешение на ввод выдаѐтся на основании заявление по рекомендуемой 

форме согласно приложению к настоящему административному регламенту, с 

приложением следующих документов: 

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе 

соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного 

сервитута (заявитель вправе представить по собственной инициативе, запраши-

ваются уполномоченным органом в рамках межведомственного информацион-

ного взаимодействия в Федеральной службе государственной регистрации, ка-

дастра и картографии (далее – Росреестр); 

2) градостроительный план земельного участка, представленный для по-

лучения разрешения на строительство, или в случае строительства, реконструк-

ции линейного объекта проект планировки территории и проект межевания 

территории (за исключением случаев, при которых для строительства, рекон-

струкции линейного объекта не требуется подготовка документации по плани-

ровке территории), проект планировки территории в случае выдачи разрешения 

на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для размещения которого не требу-

ется образование земельного участка (заявитель вправе представить по соб-

ственной инициативе, находится в распоряжении уполномоченного органа); 

3) разрешение на строительство (заявитель вправе представить по соб-

ственной инициативе, находится в распоряжении уполномоченного органа); 

4) акт приѐмки объекта капитального строительства (в случае осуществ-

ления строительства, реконструкции на основании договора строительного 

подряда) (заявитель представляет самостоятельно); 

5) акт, подтверждающий соответствие параметров построенного, рекон-

струированного объекта капитального строительства проектной документации, 

в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям осна-

щѐнности объекта капитального строительства приборами учѐта используемых 

энергетических ресурсов, и подписанный лицом, осуществляющим строитель-

ство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техниче-

ским заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на ос-

новании договора строительного подряда, а также лицом, осуществляющим 

строительный контроль, в случае осуществления строительного контроля на 

основании договора); 



8 

 

6) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства к сетям инженерно-

технического обеспечения (в случае, если такое подключение (технологическое 

присоединение) этого объекта предусмотрено проектной документацией); 

7) схема, отображающая расположение построенного, реконструирован-

ного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-

технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную ор-

ганизацию земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим строи-

тельство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техни-

ческим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на 

основании договора строительного подряда), за исключением случаев строи-

тельства, реконструкции линейного объекта (заявитель представляет самостоя-

тельно); 

8) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, 

если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора в 

соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Фе-

дерации (далее – ГрК РФ) о соответствии построенного, реконструированного 

объекта капитального строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 

ГрК РФ требованиям проектной документации (в том числе с учѐтом измене-

ний, внесѐнных в рабочую документацию и являющихся в соответствии с ча-

стью 1.3 статьи 52 ГрК РФ частью такой проектной документации), заключение 

уполномоченного на осуществление федерального государственного экологи-

ческого надзора федерального органа исполнительной власти (далее - орган фе-

дерального государственного экологического надзора), выдаваемое в случаях, 

предусмотренных частью 5 статьи 54 ГрК РФ (заявитель вправе представить по 

собственной инициативе, находится в распоряжении Агентства государствен-

ного строительного и жилищного надзора Ульяновской области); 

9) документ, подтверждающий заключение договора обязательного стра-

хования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причине-

ние вреда в результате аварии на опасном объекте в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации об обязательном страховании гражданской 

ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате 

аварии на опасном объекте (заявитель представляет самостоятельно); 

10) акт приѐмки выполненных работ по сохранению объекта культурного 

наследия, утверждѐнный соответствующим органом охраны объектов культур-

ного наследия, определѐнным Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации», при проведении реставрации, консервации, ремонта 

этого объекта и его приспособления для современного использования (заяви-

тель вправе представить по собственной инициативе, находится в распоряже-

consultantplus://offline/ref=F9A14449F9413991ADF97311BF1B6EBB39F750C95D0C5DAAEE3D415C59BCF589CE7FC46B481865717F2993DC5D0E865694A69D4843eD64L
consultantplus://offline/ref=F9A14449F9413991ADF97311BF1B6EBB39F750C95D0C5DAAEE3D415C59BCF589CE7FC46846186E2E7A3C8284500D9B489DB1814A41D7e363L
consultantplus://offline/ref=F9A14449F9413991ADF97311BF1B6EBB39F750C95D0C5DAAEE3D415C59BCF589CE7FC46949186D2E7A3C8284500D9B489DB1814A41D7e363L
consultantplus://offline/ref=F9A14449F9413991ADF97311BF1B6EBB39F750C95D0C5DAAEE3D415C59BCF589CE7FC46949186D2E7A3C8284500D9B489DB1814A41D7e363L
consultantplus://offline/ref=F9A14449F9413991ADF97311BF1B6EBB39F750C95D0C5DAAEE3D415C59BCF589CE7FC4694A1F692E7A3C8284500D9B489DB1814A41D7e363L
consultantplus://offline/ref=47CF469350910478CF0CE48B0044FF91013D97809849C0ED17636E36DCA036FB71001DEC75BC83ADFD16F
consultantplus://offline/ref=47CF469350910478CF0CE48B0044FF91013D97809849C0ED17636E36DCA036FB71001DEC75BC83ADFD16F


9 

 

нии Управления по охране объектов культурного наследия администрации Гу-

бернатора Ульяновской области); 

11) технический план объекта капитального строительства, подготовлен-

ный в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О госу-

дарственной регистрации недвижимости» (заявитель представляет самостоя-

тельно). 

Указанные в подпунктах 5 и 8 пункта 2.6 настоящего административного 

регламента акт и заключение должны содержать информацию о нормативных 

значениях показателей, включѐнных в состав требований энергетической эф-

фективности объекта капитального строительства, и о фактических значениях 

таких показателей, определѐнных в отношении построенного, реконструиро-

ванного объекта капитального строительства в результате проведѐнных иссле-

дований, замеров, экспертиз, испытаний, а также иную информацию, на основе 

которой устанавливается соответствие такого объекта требованиям энергетиче-

ской эффективности и требованиям его оснащѐнности приборами учѐта исполь-

зуемых энергетических ресурсов. При строительстве, реконструкции много-

квартирного дома заключение органа государственного строительного надзора 

также должно содержать информацию о классе энергетической эффективности 

многоквартирного дома, определяемом в соответствии с законодательством об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности.  

Документы, указанные в подпунктах 1, 4, 5, 6, 7 и 9 пункта 2.6 настояще-

го административного регламента направляются заявителем самостоятельно, 

если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) от-

сутствуют в распоряжении органов государственной власти, органов местного 

самоуправления либо подведомственных государственным органам или орга-

нам местного самоуправления организаций.  

 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приѐме документов,  

необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 

Оснований для отказа в приѐме документов, необходимых для предостав-

ления муниципальной услуги, законодательством Российской Федерации не 

предусмотрено.  

 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления 

муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги 

 

2.8.1. Оснований для приостановления предоставления муниципальной 

услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрено. 

2.8.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

consultantplus://offline/ref=47CF469350910478CF0CE48B0044FF91013F968A9848C0ED17636E36DCFA10F
file:///D:/Кевлова/диск%20D/КЕВЛОВА%202022%20ГОД/АРХИТЕКТУРА/РЕГЛАМЕНТЫ/МОДЕЛЬНИКИ/МАР%20ввод%20от%20Опенышевой%2006.09.2021.docx%23P108
file:///D:/Кевлова/диск%20D/КЕВЛОВА%202022%20ГОД/АРХИТЕКТУРА/РЕГЛАМЕНТЫ/МОДЕЛЬНИКИ/МАР%20ввод%20от%20Опенышевой%2006.09.2021.docx%23P111
consultantplus://offline/ref=7B3AFE1E52DFF85E1A69D1C8B3DDD38CB0A640253354D8370F5146CD6ADCB2CF1F42FC5BEDm175K
consultantplus://offline/ref=7B3AFE1E52DFF85E1A69D1C8B3DDD38CB0A640253354D8370F5146CD6ADCB2CF1F42FC5BE2m17EK
consultantplus://offline/ref=7B3AFE1E52DFF85E1A69D1C8B3DDD38CB0A640253354D8370F5146CD6ADCB2CF1F42FC5BE2m17FK
consultantplus://offline/ref=7B3AFE1E52DFF85E1A69D1C8B3DDD38CB0A640253354D8370F5146CD6ADCB2CF1F42FC5BE2m178K
consultantplus://offline/ref=7B3AFE1E52DFF85E1A69D1C8B3DDD38CB0A640253354D8370F5146CD6ADCB2CF1F42FC5AEDm17AK


10 

 

1) отсутствие документов, указанных в пункте 2.6 настоящего админи-

стративного регламента, обязанность по представлению которых возложена на 

заявителя; 

2) несоответствие объекта капитального строительства требованиям к 

строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установ-

ленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строи-

тельство градостроительного плана земельного участка, или в случае строи-

тельства, реконструкции, капитального ремонта линейного объекта требовани-

ям проекта планировки территории и проекта межевания территории (за ис-

ключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного 

объекта не требуется подготовка документации по планировке территории), 

требованиям, установленным проектом планировки территории, в случае выда-

чи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для размещения ко-

торого не требуется образование земельного участка; 

3) несоответствие объекта капитального строительства требованиям, 

установленным в разрешении на строительство, за исключением случаев изме-

нения площади объекта капитального строительства в соответствии с частью 

6.2 статьи 55 ГК РФ; 

4) несоответствие параметров построенного, реконструированного объек-

та капитального строительства проектной документации, за исключением слу-

чаев изменения площади объекта капитального строительства в соответствии с 

частью 6.2 статьи 55 ГК РФ; 

5) несоответствие объекта капитального строительства разрешѐнному ис-

пользованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соот-

ветствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации на да-

ту выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, за исключением случа-

ев, если указанные ограничения предусмотрены решением об установлении или 

изменении зоны с особыми условиями использования территории, принятым в 

случаях, предусмотренных пунктом 9 части 7 статьи 51 ГК РФ, и строящийся, 

реконструируемый объект капитального строительства, в связи с размещением 

которого установлена или изменена зона с особыми условиями использования 

территории, не введѐн в эксплуатацию. 

 

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении  

муниципальной услуги, и способы еѐ взимания 

 

Взимание государственной пошлины или иной платы за предоставление 

муниципальной услуги не предусмотрено. 

 

 



11 

 

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса  

о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата  

предоставления муниципальной услуги 

 

Максимальный срок ожидания в очереди заявителем при подаче запроса 

о предоставлении муниципальной услуги, а также при получении результата 

предоставления муниципальной услуги составляет не более 15 (пятнадцати) 

минут. 

 

2.11. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги 

 

Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги осу-

ществляется в течение 1 (одного) рабочего дня с момента поступления заявле-

ния в уполномоченный орган. 

 

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные 

услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 

муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения 

и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой  

муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

указанных объектов в соответствии с законодательством  

Российской Федерации о социальной защите инвалидов 

 

Помещения, предназначенные для ознакомления заявителей с информа-

ционными материалами, оборудуются информационными стендами. 

Оформление визуальной и текстовой информации о порядке предостав-

ления муниципальной услуги соответствует оптимальному восприятию этой 

информации заявителями. 

Для обслуживания лиц с ограниченными возможностями здоровья поме-

щения оборудованы пандусами, специальными ограждениями и перилами, 

обеспечивающими беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных 

колясок, столы размещаются в стороне от входа для беспрепятственного подъ-

езда и разворота колясок. Обеспечивается допуск сурдопереводчика и тифло-

сурдопереводчика. 

Кабинеты приѐма заявителей оборудованы информационными табличка-

ми (вывесками) с указанием: 

номера кабинета; 

фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии) и должности специ-

алиста, предоставляющего муниципальную услугу; 

графика работы. 



12 

 

Места ожидания в очереди на представление или получение документов 

оборудованы стульями, кресельными секциями, скамьями (банкетками), места 

для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги оборудова-

ны столами (стойками), стульями, обеспечены канцелярскими принадлежно-

стями, справочно–информационным материалом, образцами заполнения доку-

ментов, формами заявлений о предоставлении муниципальной услуги. 

 

2.13. Показатели доступности и качества муниципальных услуг 

 

Количество взаимодействий заявителя с должностными лицами уполно-

моченного органа при предоставлении муниципальной услуги – не более 2 

(двух), продолжительность взаимодействия – не более 10 (десяти) минут. 

Показателями доступности и качества предоставления уполномоченным 

органом муниципальной услуги являются: 

возможность получения заявителем информации о порядке предоставле-

ния уполномоченным органом муниципальной услуги на официальном сайте 

уполномоченного органа, Едином портале; 

возможность получения муниципальной услуги в ОГКУ «Правительство 

для граждан» (в части приѐма заявления о предоставлении муниципальной 

услуги, получения результата предоставления муниципальной услуги), на Еди-

ном портале (в части подачи заявления о предоставлении муниципальной услу-

ги, получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, по-

лучения информации о результате предоставления муниципальной услуги); 

отношение общего числа заявлений о предоставлении муниципальной 

услуги, зарегистрированных в течение отчѐтного периода, к количеству при-

знанных обоснованными в этот же период жалоб от заявителей о нарушении 

порядка и сроков предоставления уполномоченным органом муниципальной 

услуги; 

наличие возможности записи на приѐм в уполномоченный орган для по-

дачи запроса о предоставлении муниципальной услуги (лично, по телефону); 

наличие возможности записи в ОГКУ «Правительство для граждан» для 

подачи запроса о предоставлении муниципальной услуги (лично, по телефону, 

через официальный сайт ОГКУ «Правительство для граждан» в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет»); 

возможность оценить качество предоставления муниципальной услуги 

(заполнение анкеты в ОГКУ «Правительство для граждан», специализирован-

ный сайт «Ваш контроль» (https://vashkontrol.ru/). 

 

2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальных услуг в многофункциональных центрах и особенности  

https://vashkontrol.ru/


13 

 

предоставления муниципальных услуг в электронной форме 

 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в ОГКУ «Прави-

тельство для граждан» в части приѐма заявления и документов, выдачи резуль-

тата предоставления муниципальной услуги. 

Муниципальная услуга не предоставляется по экстерриториальному 

принципу. 

Для предоставления муниципальной услуги ОГКУ «Правительство для 

граждан» не привлекает иные организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 

16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-

ления государственных и муниципальных услуг» (далее – организации, осу-

ществляющие функции по предоставлению муниципальной услуги). 

Предоставление муниципальной услуги посредством комплексного за-

проса в ОГКУ «Правительство для граждан» не осуществляется (Постановле-

ние Администрации муниципального образования «Старомайнский район» от 

24.12.2018 № 701 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предостав-

ление которых организуется в областном государственном казѐнном учрежде-

нии «Корпорация развития интернет-технологий – Многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг Ульяновской 

области» на территории муниципального образования «Старомайнский рай-

он»). 

Возможность предоставления муниципальной услуги в электронной фор-

ме осуществляется через Единый портал в части приѐма заявления о предостав-

лении муниципальной услуги, отслеживания хода предоставления муниципаль-

ной услуги, получение уведомления о результате предоставления муниципаль-

ной услуги, направления результата предоставления муниципальной услуги. 

При подаче посредством Единого портала заявление о предоставлении 

муниципальной услуги подписывается простой электронной подписью. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных  

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности  

выполнения административных процедур в электронной форме, 

а также особенности выполнения административных процедур  

в многофункциональном центре 

 

3.1. Исчерпывающие перечни административных процедур 

 

3.1.1. Исчерпывающий перечень административных процедур предостав-

ления муниципальной услуги в уполномоченном органе. 

1) приѐм и регистрация заявления для предоставления муниципальной 

услуги и направление его на исполнение; 



14 

 

2) рассмотрение заявления, проведение проверки представленных доку-

ментов, формирование и направление межведомственных запросов, осмотр 

объекта капитального строительства; 

3) подготовка, согласование и подписание результата предоставления му-

ниципальной услуги, уведомление о готовности результата, выдача (направле-

ние) результата предоставления муниципальной услуги заявителю; 

4) направление копии разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в тер-

риториальные органы государственной власти, в контрольно-надзорные органы 

Ульяновской области.  

3.1.2. Исчерпывающий перечень административных процедур при предо-

ставлении муниципальной услуги в электронной форме: 

1) предоставление в установленном порядке информации заявителям и 

обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальных услугах; 

2) подача запроса о предоставлении муниципальной услуги и иных доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в том числе 

документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены 

в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-

ниципальных услуг», и приѐм такого запроса о предоставлении муниципальной 

услуги и документов уполномоченным органом, либо подведомственной упол-

номоченному органу организацией, участвующей в предоставлении муници-

пальной услуги, с использованием информационно-технологической и комму-

никационной инфраструктуры, в том числе Единого портала; 

3) получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о предо-

ставлении муниципальной услуги; 

4) взаимодействие уполномоченного органа с органами государственной 

власти, иными органами местного самоуправления, организациями, участвую-

щими в предоставлении муниципальных услуг: не осуществляется; 

5) получение заявителем результата предоставления муниципальной 

услуги, если иное не установлено федеральным законом; 

6) иные действия, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги: не осуществляются. 

3.1.3. Исчерпывающий перечень административных процедур, выполняе-

мых ОГКУ «Правительство для граждан»: 

1) информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги, в том числе посредством комплексного запроса, в многофункциональ-

ном центре, о ходе выполнения запросов о предоставлении муниципальной 

услуги, комплексных запросов, а также по иным вопросам, связанным с предо-

ставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о по-

рядке предоставления муниципальной услуги в многофункциональном центре и 



15 

 

через Единый портал, в том числе путѐм оборудования в многофункциональ-

ном центре рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

2) приѐм и заполнение запросов о предоставлении муниципальной услу-

ги, в том числе посредством государственной информационной системы Улья-

новской области «Автоматизированная информационная система многофунк-

ционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг 

Ульяновской области» (далее – ГИС «АИС МФЦ»), а также приѐм комплекс-

ных запросов; 

3) формирование и направление многофункциональным центром межве-

домственного запроса в органы исполнительной власти, иные органы государ-

ственной власти, органы местного самоуправления, организации, участвующие 

в предоставлении муниципальной услуги: не осуществляется; 

4) выдача заявителям документов, полученных от органа местного само-

управления, по результатам предоставления муниципальной услуги, а также по 

результатам предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, 

указанных в комплексном запросе, если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации; 

4.1) составление и выдача заявителям документов на бумажном носителе, 

подтверждающих содержание электронных документов, по результатам предо-

ставления муниципальной услуги органа местного самоуправления, включая 

составление на бумажном носителе и заверение выписок из информационной 

системы органа исполнительной власти;  

5) иные процедуры: не осуществляются; 

6) иные действия, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги. 

3.1.4. Исчерпывающий перечень административных процедур, выполняе-

мых при исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в ре-

зультате предоставления муниципальной услуги документах: 

1) приѐм и регистрация заявления об исправлении опечаток и (или) оши-

бок, допущенных в документах, выданных в результате предоставления муни-

ципальной услуги; 

2) рассмотрение поступившего заявления об исправлении опечаток и 

(или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставле-

ния муниципальной услуги, выдача (направление) исправленного документа. 

 

3.2. Порядок выполнения административных процедур при предоставлении  

муниципальной услуги в уполномоченном органе 

 

3.2.1. Приѐм и регистрация заявления для предоставления муниципальной 



16 

 

услуги и направление его на исполнение. 

Юридическим фактом, инициирующим начало административной проце-

дуры, является поступление заявления в уполномоченный орган. 

Специалист, ответственный за приѐм документов, принимает и регистри-

рует заявление в журнале регистрации течение 1 (одного) рабочего дня и пере-

даѐт заявление на резолюцию Руководителю уполномоченного органа. 

Поступившее заявление отписывается Руководителем уполномоченного 

органа руководителю уполномоченного подразделения уполномоченного орга-

на, ответственному за предоставление муниципальной услуги начальнику От-

дела архитектуры и благоустройства Управления жилищно-коммунального хо-

зяйства, топливно-энергетических ресурсов, строительства Администрации му-

ниципального образования «Старомайнский район» (далее начальник Отдела 

архитектуры и благоустройства). 

Руководитель уполномоченного подразделения уполномоченного органа, 

ответственный за предоставление муниципальной услуги, начальник Отдела 

архитектуры и благоустройства отписывает заявление исполнителю, ответ-

ственному за предоставление муниципальной услуги (далее – специалист).  

Результатом выполнения административной процедуры является переда-

ча зарегистрированного заявления с визой Руководителя уполномоченного ор-

гана, руководителя уполномоченного подразделения уполномоченного органа, 

ответственного за предоставление муниципальной услуги, специалисту для ра-

боты. 

Максимальный срок выполнения процедуры составляет 1 (один) рабочий 

день со дня поступления заявления в уполномоченный орган. 

Способом фиксации результата выполнения административной процеду-

ры является регистрация поступившего заявления в журнале регистрации. 

3.2.2. Рассмотрение заявления, проведение проверки представленных до-

кументов, формирование и направление межведомственных запросов, осмотр 

объекта капитального строительства. 

Юридическим фактом, инициирующим начало административной проце-

дуры, является поступление зарегистрированного заявления с приложенными 

документами с визой Руководителя уполномоченного органа, руководителя 

уполномоченного подразделения уполномоченного органа, ответственного за 

предоставление муниципальной услуги, на исполнение специалисту. 

Специалист проверяет наличие (комплектность) и правильность оформ-

ления документов. 

В случае непредставления заявителем в уполномоченный орган докумен-

тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, указанных в 

подпунктах 1, 8 и 9 пункта 2.6 настоящего административного регламента, спе-

циалист готовит межведомственный запрос. 



17 

 

Межведомственный запрос о представлении документов и (или) инфор-

мации для предоставления муниципальной услуги должен содержать: 

1) наименование органа исполнительной власти, направляющего межве-

домственный запрос; 

2) наименование органа или организации, в адрес которых направляется 

межведомственный запрос; 

3) наименование муниципальной услуги, для предоставления которой 

необходимо представление документа и (или) информации, а также, если име-

ется, номер (идентификатор) такой услуги в реестре муниципальных услуг; 

4) указание на положения нормативного правового акта, которыми уста-

новлено представление документа и (или) информации, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, и указание на реквизиты данного нор-

мативного правового акта; 

5) сведения, необходимые для представления документа и (или) инфор-

мации, установленные административным регламентом предоставления муни-

ципальной услуги, а также сведения, предусмотренные нормативными право-

выми актами как необходимые для представления таких документа и (или) ин-

формации; 

6) контактную информацию для направления ответа на межведомствен-

ный запрос; 

7) дату направления межведомственного запроса; 

8) фамилию, имя, отчество и должность лица, подготовившего и напра-

вившего межведомственный запрос, а также номер служебного телефона и 

(или) адрес электронной почты данного лица для связи; 

9) информация о факте получения согласия, предусмотренного частью 5 

статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муниципальных услуг». 

Документы, указанные в подпункте 1 пункта 2.6 настоящего администра-

тивного регламента, запрашиваются уполномоченным органом в рамках меж-

ведомственного информационного взаимодействия посредством единой систе-

мы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемой к ней 

региональной системы межведомственного электронного взаимодействия Уль-

яновской области в Росреестре; 

Документы, указанные в подпунктах 2 и 3 пункта 2.6 настоящего админи-

стративного регламента, находятся в распоряжении органа местного само-

управления. 

Документ, указанный в подпункте 8 пункта 2.6 настоящего администра-

тивного регламента, запрашивается уполномоченным органом в рамках межве-

домственного информационного взаимодействия в Агентстве государственного 

строительного и жилищного надзора Ульяновской области. 



18 

 

Документ, указанный в подпункте 9 пункта 2.6 настоящего администра-

тивного регламента, запрашивается уполномоченным органом в рамках межве-

домственного информационного взаимодействия в Управлении по охране объ-

ектов культурного наследия администрации Губернатора Ульяновской области. 

Специалист проводит осмотр объекта капитального строительства. 

В ходе осмотра построенного, реконструированного объекта капитально-

го строительства осуществляется проверка соответствия такого объекта требо-

ваниям, указанным в разрешении на строительство, требованиям к строитель-

ству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на 

дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство гра-

достроительного плана земельного участка, или в случае строительства, рекон-

струкции линейного объекта требованиям проекта планировки территории и 

проекта межевания территории (за исключением случаев, при которых для 

строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка до-

кументации по планировке территории), требованиям, установленным проек-

том планировки территории, в случае выдачи разрешения на ввод в эксплуата-

цию линейного объекта, для размещения которого не требуется образование 

земельного участка, а также разрешѐнному использованию земельного участка, 

ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законода-

тельством Российской Федерации, требованиям проектной документации, в том 

числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащѐнно-

сти объекта капитального строительства приборами учѐта используемых энер-

гетических ресурсов. В случае, если при строительстве, реконструкции объекта 

капитального строительства осуществляется государственный строительный 

надзор в соответствии с частью 1 статьи 54 ГК РФ, осмотр такого объекта 

уполномоченным органом не проводится. 

Специалист проверяет указанные в заявлении сведения о государствен-

ной регистрации юридических лиц или индивидуальных предпринимателей по-

средством запроса данных в рамках межведомственного информационного вза-

имодействия посредством использования единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия, а также подключаемой к ней региональной си-

стемы межведомственного электронного взаимодействия Ульяновской области 

в Федеральной налоговой службе (далее - ФНС). 

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о 

представлении сведений не может превышать 3 (трѐх) рабочих дней со дня по-

ступления межведомственного запроса в ФНС. 

Результатом выполнения административной процедуры является рас-

смотрение представленных заявителем документов получение запрашиваемых 

документов по межведомственным запросам. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры составля-

consultantplus://offline/ref=4792DD02E6FF37AD7748EAD946BBE684A7B1C7BB3BCF43A12FFA74574A9503C9D4EFD1919EW9RAK


19 

 

ет 3 (три) рабочих дня со дня передачи заявления о выдаче разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию специалисту. 

Способом фиксации результата выполнения административной процеду-

ры является регистрация межведомственных запросов журнале регистрации, а 

также регистрация поступивших по межведомственным запросам документов 

(сведений) в журнале регистрации. 

3.2.3. Подготовка, согласование и подписание результата предоставления 

муниципальной услуги, уведомление о готовности результата, выдача (направ-

ление) результата предоставления муниципальной услуги заявителю. 

Юридическим фактом, инициирующим начало административной проце-

дуры, является поступление в уполномоченный орган документов (сведений), 

запрошенных в рамках межведомственного информационного взаимодействия. 

В случае отсутствия оснований для отказа в выдаче разрешения  

на ввод объекта в эксплуатацию, предусмотренных пунктом 2.8.2 настоящего 

административного регламента, специалист в течение 1 (одного) рабочего дня 

со дня получения документов по межведомственным запросам оформляет раз-

решение на ввод объекта в эксплуатацию по форме, утверждѐнной Приказом от 

19.02.2015 № 117/пр.  

 Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию оформляется в двух экзем-

плярах: один экземпляр выдаѐтся заявителю, второй экземпляр хранится в 

уполномоченном органе. 

В случае выявления оснований для отказа в предоставлении муниципаль-

ной услуги, предусмотренных пунктом 2.8.2 настоящего административного 

регламента, специалист в течение 1 (одного) рабочего дня со дня получения до-

кументов по межведомственным запросам готовит проект решения об отказе (с 

указанием причин отказа). 

Специалист направляет проект результата предоставления муниципаль-

ной услуги на согласование Руководителю уполномоченного подразделения 

уполномоченного органа ответственный за предоставление муниципальной 

услуги, начальнику Отдела архитектуры и благоустройства. 

Руководитель уполномоченного подразделения уполномоченного органа, 

ответственный за предоставление муниципальной услуги, начальник Отдела 

архитектуры и благоустройства проверяет проект результата предоставления 

муниципальной услуги и направляет его на подпись Руководителю уполномо-

ченного органа. 

Руководитель уполномоченного органа или должностное лицо, исполня-

ющее его обязанности, подписывает результат предоставления муниципальной 

услуги в течение 1 (одного) рабочего дня и передаѐт его на регистрацию специ-

алисту. 

Специалист присваивает номер разрешению на ввод объекта в эксплуата-



20 

 

цию путѐм регистрации его в журнале регистрации.  

Решение об отказе регистрируется в журнале регистрации. 

Специалист уведомляет заявителя о готовности результата способом, ука-

занным в заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию и 

приглашает в уполномоченный орган для получения результата предоставления 

муниципальной услуги (в случае, если заявитель выбрал данный способ полу-

чения результата предоставления муниципальной услуги). 

Результат предоставления муниципальной услуги выдаѐтся (направляет-

ся) заявителю способом, указанным в заявлении о выдаче разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию.   

Специалист делает соответствующую запись о выдаче (направлении) до-

кумента, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги, в 

журнале регистрации.  

Результатом выполнения административной процедуры является выдача 

(направление) заявителю подписанного и зарегистрированного результата 

предоставления муниципальной услуги. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры составля-

ет не более 1 (одного) рабочего дня с даты поступления документов в рамках 

межведомственного взаимодействия в уполномоченный орган. 

Способом фиксации результата выполнения административной процеду-

ры является регистрация результата предоставления муниципальной услуги. В 

случае подготовки разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, оно регистри-

руется в журнале регистрации. В случае подготовки решения об отказе, оно ре-

гистрируется в журнале регистрации. 

3.2.4. Направление копии разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в 

территориальные органы государственной власти, в контрольно-надзорные ор-

ганы Ульяновской области.  

Одновременно с выдачей разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

уполномоченный орган:   

1) в течение 3 (трѐх) рабочих дней со дня выдачи разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию, проектная документация которых подлежит эксперти-

зе в соответствии с требованиями, установленными статьѐй 49 ГрК РФ, направ-

ляет копию такого разрешения в Агентство государственного строительного и 

жилищного надзора Ульяновской области; 

2) в случаях, предусмотренных пунктом 9 части 7 статьи 51 ГрК РФ, в те-

чение 3 (трѐх) рабочих дней со дня выдачи разрешения на ввод объекта в экс-

плуатацию, направляет копию такого разрешения в органы государственной 

власти или органы местного самоуправления, принявшие решение об установ-

лении или изменении зоны с особыми условиями использования территории в 

связи с размещением объекта, в отношении которого выдано разрешение на 

consultantplus://offline/ref=40823AE81C0E17FEFEE1A9B88CD4270F764ACE02466FA3D8DE74F6DBED6FF078DEB2A77E7DC5FCD0ABAE9A2D74F0005A58CF6FB64097U6WBO


21 

 

ввод объекта в эксплуатацию; 

3) в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня выдачи такого разрешения раз-

мещает в государственной информационной системе обеспечения градострои-

тельной деятельности, материалы, указанные в пунктах 3, 9-9.2, 11 и 12 части 5 

статьи 56 ГрК РФ. 

 

3.3. Порядок осуществления в электронной форме, в том числе  

с использованием Единого портала, административных процедур  

в соответствии с положениями статьи 10 Федерального закона от 27.07.2010  

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и  

муниципальных услуг» 

 

3.3.1. Предоставление в установленном порядке информации заявителям 

и обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальных услугах: осу-

ществляется в соответствии с пунктом 1.3.1 настоящего административного ре-

гламента. 

3.3.2. Подача запроса о предоставлении муниципальной услуги и иных 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и приѐм 

такого запроса о предоставлении муниципальной услуги и документов уполно-

моченным органом, либо подведомственной уполномоченному органу органи-

зацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, с использова-

нием информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры, 

в том числе Единого портала. 

Заявитель может подать заявление, подписанное простой электронной 

подписью, в форме электронного документа через Единый портал. 

3.3.3. Получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о 

предоставлении муниципальной услуги. 

Сведения о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной 

услуги заявитель может получить путѐм отслеживания статуса заявления через 

Единый портал в личном кабинете заявителя. 

3.3.4. Получение заявителем результата предоставления муниципальной 

услуги, если иное не установлено федеральным законом. 

Заявитель может получить результат предоставления муниципальной 

услуги через Единый портал (если данный способ выбран при подаче заявле-

ния). Результат предоставления муниципальной услуги подписывается усилен-

ной квалифицированной электронной подписью Руководителя уполномоченно-

го органа и направляется в формате pdf, jpg, tiff в личный кабинет заявителя на 

Едином портале одновременно с уведомлением о результате предоставления 

муниципальной услуги. 

Если в качестве способа получения результата выбран уполномоченный 

consultantplus://offline/ref=9A50ECBC144980C1D60994833F769AF53BC8A9D27102FCCC1982893B8E2BD9BC74DF459C1FE32294BF012533C3319C901B68AD045BC4B49Ah7U9O
consultantplus://offline/ref=9A50ECBC144980C1D60994833F769AF53BC8A9D27102FCCC1982893B8E2BD9BC74DF459F17E0279EE85B35378A65918F1B70B30045C4hBU5O
consultantplus://offline/ref=9A50ECBC144980C1D60994833F769AF53BC8A9D27102FCCC1982893B8E2BD9BC74DF459E17E52DC1ED4E246F86648F911D68AF0247hCU7O
consultantplus://offline/ref=9A50ECBC144980C1D60994833F769AF53BC8A9D27102FCCC1982893B8E2BD9BC74DF459E17E52DC1ED4E246F86648F911D68AF0247hCU7O


22 

 

орган, то в личный кабинет заявителя на Едином портале направляется уведом-

ление о результате предоставления муниципальной услуги. 

 

3.4. Порядок выполнения административных процедур 

ОГКУ «Правительство для граждан» 

 

3.4.1. Информирование заявителей о порядке предоставления муници-

пальной услуги, в том числе посредством комплексного запроса, в многофунк-

циональном центре, о ходе выполнения запросов о предоставлении муници-

пальной услуги, комплексных запросов, а также по иным вопросам, связанным 

с предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявите-

лей о порядке предоставления муниципальной услуги в многофункциональном 

центре и через Единый портал, в том числе путѐм оборудования в многофунк-

циональном центре рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги, в том числе посредством комплексного запроса, о ходе выполнения за-

просов о предоставлении муниципальной услуги, комплексных запросов, а 

также по иным вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услу-

ги, а также консультирование заявителей о порядке предоставления муници-

пальной услуги в ОГКУ «Правительство для граждан» и через Единый портал, 

осуществляется в ходе личного приѐма или по справочному номеру телефона: 8 

(8422) 37-31-31, в часы работы ОГКУ «Правительство для граждан», в том чис-

ле путѐм оборудования в ОГКУ «Правительство для граждан» рабочих мест, 

предназначенных для обеспечения доступа к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Кроме того, информирование заявителей о порядке предоставления му-

ниципальной услуги осуществляется путѐм размещения материалов на инфор-

мационных стендах или иных источниках информирования, содержащих акту-

альную и исчерпывающую информацию, необходимую для получения муници-

пальной услуги, оборудованных в секторе информирования и ожидания или в 

секторе приѐма заявителей в помещениях ОГКУ «Правительство для граждан». 

3.4.2. Приѐм и заполнение запросов о предоставлении муниципальной 

услуги, в том числе посредством государственной информационной системы 

Ульяновской области «Автоматизированная информационная система мно-

гофункционального центра предоставления государственных и муниципальных 

услуг Ульяновской области» (далее – ГИС «АИС МФЦ»), а также приѐм ком-

плексных запросов. 

Основанием для начала административной процедуры является личное 

обращение заявителя в ОГКУ «Правительство для граждан» с заявлением о 



23 

 

предоставлении муниципальной услуги и документами, необходимыми для 

предоставления муниципальной услуги, указанными в пункте 2.6 настоящего 

административного регламента. 

Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги и доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в ОГКУ 

«Правительство для граждан» осуществляется посредством ГИС «АИС МФЦ» 

в момент обращения заявителя. 

Заявителю, подавшему заявление о предоставлении муниципальной услу-

ги, выдаѐтся расписка в получении заявления и прилагаемых к нему докумен-

тов с указанием их перечня, даты и времени получения.  

С учѐтом требований предоставления муниципальных услуг многофунк-

циональным центром, утверждѐнных постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил организации 

деятельности многофункциональных центров предоставления государственных 

и муниципальных услуг», заявления, в том числе составленные на основании 

комплексного запроса, а также сведения, документы и информация, необходи-

мые для предоставления муниципальной услуги, направляются ОГКУ «Прави-

тельство для граждан» в уполномоченный орган в электронной форме по за-

щищѐнным каналам связи, заверенные усиленной квалифицированной элек-

тронной подписью, в день регистрации заявления о предоставлении муници-

пальной услуги в ГИС «АИС МФЦ».  

При этом подлинники заявлений и документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги (заверенные в установленном порядке копии 

документов), на бумажных носителях в уполномоченный орган не представля-

ются
.
 

В случае отсутствия технической возможности направления документов в 

электронной форме ОГКУ «Правительство для граждан» передаѐт в уполномо-

ченный орган документы на бумажном носителе по реестру, в сроки, установ-

ленные соглашением о взаимодействии между ОГКУ «Правительство для 

граждан» и уполномоченным органом.  

Срок предоставления муниципальной услуги исчисляется со дня поступ-

ления документов в уполномоченный орган. 

3.4.3. Выдача заявителям документов, полученных от органа местного 

самоуправления, по результатам предоставления муниципальной услуги, а так-

же по результатам предоставления государственных и (или) муниципальных 

услуг, указанных в комплексном запросе, если иное не предусмотрено законо-

дательством Российской Федерации. 

При личном обращении заявителя за результатом предоставления муни-

ципальной услуги работник ОГКУ «Правительство для граждан», ответствен-

ный за выдачу документов, обеспечивает выдачу документов по результатам 



24 

 

предоставления муниципальной услуги, в том числе полученных в рамках ком-

плексного запроса, при предъявлении заявителем документа, удостоверяющего 

личность, в случае обращения представителя заявителя – также документа, 

подтверждающего его полномочия, с проставлением отметки о получении, да-

ты, фамилии, отчества (при наличии) и подписи заявителя в расписке (ком-

плексном запросе). 

3.4.3.1. Составление и выдача заявителям документов на бумажном носи-

теле, подтверждающих содержание электронных документов, по результатам 

предоставления муниципальной услуги органа местного самоуправления, 

включая составление на бумажном носителе и заверение выписок из информа-

ционной системы органа исполнительной власти.  

Уполномоченный орган направляет в ОГКУ «Правительство для граж-

дан» в электронной форме по защищѐнным каналам связи, заверенные усилен-

ной квалифицированной электронной подписью должностного лица уполномо-

ченного органа документы, являющиеся результатом предоставления муници-

пальной услуги, в течение одного рабочего дня со дня регистрации результата 

муниципальной услуги в уполномоченном органе, но не менее чем за один ра-

бочий день до истечения срока предоставления муниципальной услуги, уста-

новленного пунктом 2.4 настоящего административного регламента.  

Основанием для начала административной процедуры является посту-

пивший от уполномоченного органа в электронной форме в ГИС «АИС МФЦ» 

результат предоставления муниципальной услуги. 

Уполномоченный работник ОГКУ «Правительство для граждан» осу-

ществляет составление и выдачу заявителям документов на бумажном носите-

ле, подтверждающих содержание электронных документов, по результатам 

предоставления муниципальной услуги, в соответствии с требованиями, утвер-

ждѐнными постановлением Правительства Российской Федерации от 

18.03.2015 № 250 «Об утверждении требований к составлению и выдаче заяви-

телям документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание элек-

тронных документов, направленных в многофункциональный центр предостав-

ления государственных и муниципальных услуг по результатам предоставления 

государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими госу-

дарственные услуги, и органами, предоставляющими муниципальные услуги, и 

к выдаче заявителям на основании информации из информационных систем ор-

ганов, предоставляющих государственные услуги, и органов, предоставляющих 

муниципальные услуги, в том числе с использованием информационно-

технологической и коммуникационной инфраструктуры, документов, включая 

составление на бумажном носителе и заверение выписок из указанных инфор-

мационных систем». 

consultantplus://offline/ref=4EDF5A2A4077867C32ACD98F1D35F65E3BB4DA0FB0D7230D1E065188A1270A5A2BF243A094498CF420CB7BD9A956AEA9A48D2DF71EB0290144g1M


25 

 

В случае отсутствия технической возможности направления документов в 

электронной форме посредством ГИС «АИС МФЦ» уполномоченный орган пе-

редаѐт в ОГКУ «Правительство для граждан» документы, являющиеся резуль-

татами предоставления муниципальной услуги, на бумажном носителе по ре-

естру, в течение одного рабочего дня со дня регистрации результата муници-

пальной услуги в уполномоченном органе, но не менее чем за один рабочий 

день до истечения срока предоставления муниципальной услуги, установленно-

го пунктом 2.4 настоящего административного регламента по реестру приѐма-

передачи результатов предоставления муниципальной услуги. 

Уполномоченный работник ОГКУ «Правительство для граждан» осу-

ществляет составление и выдачу заявителям документов на бумажном носите-

ле. 

ОГКУ «Правительство для граждан» обеспечивает хранение полученных 

от уполномоченного органа на бумажном носителе документов, предназначен-

ных для выдачи заявителю, в течение тридцати календарных дней со дня полу-

чения таких документов. 

3.4.4. Иные процедуры. 

ОГКУ «Правительство для граждан» осуществляет на основании ком-

плексного запроса: 

составление заявления на предоставление муниципальной услуги; 

подписание такого заявления и скрепление его печатью многофункцио-

нального центра; 

формирование комплекта документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, в соответствии с пунктом 2.6 настоящего администра-

тивного регламента; (указанный комплект документов формируется из числа 

документов, сведений и (или) информации, представленных заявителем в мно-

гофункциональный центр при обращении с комплексным запросом). 

Заявления, составленные на основании комплексного запроса, а также 

сведения, документы и информация, необходимые для предоставления муни-

ципальной услуги, направляются в уполномоченный орган с приложением 

заверенной уполномоченным работником ОГКУ «Правительство для 

граждан» копии комплексного запроса в соответствии с пунктом 3.4.1 настоя-

щего административного регламента. 

Выдача документов по результатам предоставления муниципальной услу-

ги, в том числе полученных в рамках комплексного запроса, осуществляется в 

соответствии с пунктом 3.4.3 настоящего административного регламента. 

3.4.5. Иные действия. 

Представление интересов уполномоченного органа при взаимодействии с 

заявителями и предоставление интересов заявителя при взаимодействии с 

уполномоченным органом. 



26 

 

 

3.5. Порядок исправления допущенных опечаток и (или) ошибок 

в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 

 

3.5.1. Приѐм и регистрация заявления и документов, необходимых для 

исправления опечаток и (или) ошибок. 

Юридическим фактом, инициирующим начало административной проце-

дуры, является обращение заявителя лично в уполномоченный орган с заявле-

нием об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок. 

Заявление составляется в свободной форме должно содержать: фамилию, 

имя, отчество (последнее — при наличии), сведения о месте жительства заяви-

теля - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения за-

явителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, 

адрес(адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, указание 

способа информирования о готовности результата, способ получения результа-

та (лично, почтовой связью). 

При обращении с заявлением об исправлении допущенных опечаток и 

(или) ошибок заявитель представляет: 

документы, содержащие правильные данные; 

выданное уполномоченным органом разрешение на ввод объекта в экс-

плуатацию, в котором содержится опечатка и (или) ошибка. 

Административная процедура осуществляется в порядке, предусмотрен-

ном 3.2.1.1 настоящего административного регламента. 

Результатом выполнения административной процедуры является переда-

ча зарегистрированного заявления с визой Руководителя уполномоченного ор-

гана, руководителя уполномоченного подразделения уполномоченного органа, 

ответственного за предоставление муниципальной услуги, специалисту для ра-

боты. 

Максимальный срок выполнения процедуры составляет 1 (один) рабочий 

день со дня поступления заявления в уполномоченный орган. 

Способом фиксации результата выполнения административной процеду-

ры является регистрация поступившего заявления в журнале регистрации. 

3.5.2. Рассмотрение поступившего заявления об исправлении опечаток и 

(или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставле-

ния муниципальной услуги, выдача (направление) исправленного документа. 

Юридическим фактом, инициирующим начало административной проце-

дуры, является поступление зарегистрированного заявления об исправлении 

допущенных опечаток и (или) ошибок и прилагаемых к нему документов на 

исполнение специалисту. 

Специалист рассматривает заявление об исправлении допущенных опеча-



27 

 

ток и (или) ошибок и представленные заявителем (уполномоченным представи-

телем) документы и оформляет новый результат предоставления муниципаль-

ной услуги в порядке, установленном пунктом 3.2.3 настоящего администра-

тивного регламента.  

 Уведомление о готовности нового исправленного документа, а также его 

направление (выдача) осуществляется в порядке, установленном пунктом 3.2.4 

настоящего административного регламента. 

Оригинал результата предоставления муниципальной услуги, в котором 

содержатся опечатки и (или) ошибки, после направления заявителю (его упол-

номоченному представителю) нового разрешения на ввод объекта в эксплуата-

цию, остаѐтся в уполномоченном органе. 

Результатом выполнения административной процедуры является выдача 

(направление) заявителю нового результата предоставления муниципальной 

услуги. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры составля-

ет 2 (два) рабочих дня со дня поступления заявления на исполнение специали-

сту. 

Способом фиксации результата выполнения административной процеду-

ры является отметка о выдаче (направлении) заявителю нового результата 

предоставления муниципальной услуги в журнале регистрации 

 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

ответственными должностными лицами, муниципальными служащими  

положений административного регламента и иных нормативных правовых  

актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 

а также принятием решений ответственными лицами 

 

4.1.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностным 

лицом, предоставляющим муниципальную услугу, положений настоящего ад-

министративного регламента, иных нормативных правовых актов, устанавли-

вающих требования к предоставлению муниципальной услуги, осуществляется 

заместителем руководителя уполномоченного органа, курирующим соответ-

ствующую сферу деятельности. 

 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых  

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 

числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления  

муниципальной услуги 

 



28 

 

4.2.1. В целях осуществления контроля за соблюдением и исполнением 

должностным лицом положений настоящего административного регламента, 

иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предостав-

лению муниципальной услуги, уполномоченным органом проводятся проверки 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги структурным под-

разделением уполномоченного органа. 

Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги 

осуществляются на основании постановления Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район». 

4.2.2. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. 

Плановые проверки проводятся на основании планов работы структурно-

го подразделения уполномоченного органа с периодичностью один раз в 6 ме-

сяцев.  

Внеплановые проверки проводятся в связи с проверкой устранения ранее 

выявленных нарушений, а также в случае жалоб на действия (бездействие) 

должностного лица структурного подразделения, ответственного за предостав-

ление муниципальной услуги. 

 

4.3. Ответственность должностных лиц, муниципальных служащих за решения 

и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые)  

в ходе предоставления муниципальной услуги 

 

4.3.1. Должностное лицо несѐт персональную ответственность за наруше-

ние порядка предоставления муниципальной услуги в соответствии со статьѐй 

25 Кодекса Ульяновской области об административных правонарушениях. 

4.3.2. Должностное лицо несѐт персональную ответственность за предо-

ставление муниципальной услуги, соблюдение сроков и порядка предоставле-

ния муниципальной услуги. 

4.3.3. Персональная ответственность должностного лица определяется в 

его служебном контракте в соответствии с требованиями законодательства Рос-

сийской Федерации. 

 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля 

за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, 

их объединений и организаций 

 

4.4.1. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной 

услуги должны отвечать требованиям непрерывности и действенности (эффек-

тивности). Структурным подразделением Администрации за организационную 

работу по рассмотрению обращений заявителей осуществляется анализ резуль-

татов проведѐнных проверок предоставления муниципальной услуги, на осно-



29 

 

вании которого должны приниматься необходимые меры по устранению недо-

статков в организации предоставления муниципальной услуги осуществляется 

анализ результатов проведѐнных проверок предоставления муниципальной 

услуги, на основании которого должны приниматься необходимые меры по 

устранению недостатков в организации предоставления муниципальной услуги. 

4.4.2. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны 

граждан (объединений, организаций) осуществляется в порядке и формах, 

установленных законодательством Российской Федерации. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий  

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,  

многофункционального центра, организаций, осуществляющих функции по 

предоставлению муниципальных услуг, а также их должностных лиц,  

муниципальных служащих, работников 

 

5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу 

 

Заявитель вправе подать жалобу на решение и (или) действие (бездей-

ствие) уполномоченного органа, его должностных лиц, либо муниципального 

служащего при предоставлении муниципальной услуги, а также ОГКУ «Прави-

тельство для граждан», работника ОГКУ «Правительство для граждан» (далее – 

жалоба). 

 

5.2. Предмет жалобы 

 

Заявитель может обратиться с жалобой в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении му-

ниципальной услуги, запроса о предоставлении двух и более муниципальных 

услуг;  

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. 

Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) ОГКУ «Правительство для граждан», работника ОГКУ «Прави-

тельство для граждан» в данном случае не осуществляется, так как муници-

пальная услуга в ОГКУ «Правительство для граждан» в полном объѐме не 

предоставляется. 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществле-

ния действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными пра-

вовыми актами Ульяновской области, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги; 



30 

 

4) отказ в приѐме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными пра-

вовыми актами Ульяновской области, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, муниципаль-

ными правовыми актами.  

Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) ОГКУ «Правительство для граждан», работника ОГКУ «Прави-

тельство для граждан» в данном случае не осуществляется, так как муници-

пальная услуга в ОГКУ «Правительство для граждан» в полном объѐме не 

предоставляется. 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Фе-

дерации, нормативными правовыми актами Ульяновской области, муниципаль-

ными правовыми актами; 

7) отказ уполномоченного органа, должностного лица уполномоченного 

органа, в исправлении допущенных ими опечаток и (или) ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений;  

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основа-

ния приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми 

в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ульяновской 

области, муниципальными правовыми актами; 

Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) ОГКУ «Правительство для граждан», работника ОГКУ «Прави-

тельство для граждан» в данном случае не осуществляется, так как муници-

пальная услуга в ОГКУ «Правительство для граждан» в полном объѐме не 

предоставляется. 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приѐме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-

пальной услуги, за исключением следующих случаев:  

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 



31 

 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявле-

ния о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приѐме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включѐнных в представленный ра-

нее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации по-

сле первоначального отказа в приѐме документов, необходимых для предостав-

ления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтверждѐнного факта (признаков) оши-

бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 

уполномоченного органа, муниципального служащего, работника ОГКУ «Пра-

вительство для граждан» при первоначальном отказе в приѐме документов, не-

обходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги. 

Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) ОГКУ «Правительство для граждан», работника ОГКУ «Прави-

тельство для граждан» в данном случае не осуществляется, так как муници-

пальная услуга в ОГКУ «Правительство для граждан» в полном объѐме не 

предоставляется. 

 

5.3. Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные  

на рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба  

заявителя в досудебном порядке 

 

Заявители могут обратиться с жалобой в уполномоченный орган, ОГКУ 

«Правительство для граждан». 

Жалобы на решения и (или) действия (бездействие) муниципальных слу-

жащих уполномоченного органа рассматриваются Руководителем уполномо-

ченного органа. 

Жалобы на решение и (или) действие (бездействие) Руководителя упол-

номоченного органа рассматриваются Руководителем уполномоченного органа. 

Жалобы на решение и (или) действия (бездействие) работника ОГКУ 

«Правительство для граждан» рассматриваются руководителем ОГКУ «Прави-

тельство для граждан». 

Жалобы на решение и (или) действия (бездействие) руководителя ОГКУ 

«Правительство для граждан» рассматриваются Правительством Ульяновской 

области. 



32 

 

Заявители могут обратиться с жалобой в Управление Федеральной анти-

монопольной службы по Ульяновской области (далее – УФАС) в случае, если 

предоставление земельного участка в собственность бесплатно является проце-

дурой, включѐнной в исчерпывающий перечень процедур в сфере жилищного 

строительства, утверждѐнный Правительством Российской Федерации в соот-

ветствии с частью 2 статьи 6 ГК РФ. 

 

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

 

Жалоба на решения и действия (бездействие) уполномоченного органа 

может быть направлена посредством почтовой связи, через ОГКУ «Правитель-

ство для граждан», в электронной форме с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта уполномоченно-

го органа, Единого портала, федеральной государственной информационной 

системы, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования 

решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государ-

ственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими государствен-

ные и муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и 

муниципальными служащими, а также может быть принята при личном приѐме 

заявителя. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) ОГКУ «Правительство для 

граждан», работника ОГКУ «Правительство для граждан» может быть направ-

лена посредством почтовой связи, в электронной форме с использованием ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта 

ОГКУ «Правительство для граждан», Единого портала, федеральной государ-

ственной информационной системы, обеспечивающей процесс досудебного 

(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершѐнных 

при предоставлении государственных и муниципальных услуг органами, 

предоставляющими государственные и муниципальные услуги, их должност-

ными лицами, государственными и муниципальными служащими, а также мо-

жет быть принята при личном приѐме заявителя. 

Жалоба подаѐтся в уполномоченный орган, ОГКУ «Правительство для 

граждан» в письменной форме на бумажном носителе или в электронной фор-

ме.  

ОГКУ «Правительство для граждан» передаѐт принятые им жалобы от за-

явителя на решения и действия (бездействие) уполномоченного органа в упол-

номоченный орган для принятия им решения об удовлетворении жалобы либо 

об отказе в еѐ удовлетворении в срок не позднее следующего рабочего дня со 

дня поступления жалобы. 

Жалоба должна содержать: 



33 

 

1) наименование уполномоченного органа, должностного лица уполномо-

ченного органа, либо муниципального служащего, ОГКУ «Правительство для 

граждан», его руководителя и (или) работника, решения и действия (бездей-

ствие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) контакт-

ного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый 

адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) уполно-

моченного органа, должностного лица уполномоченного органа, либо муници-

пального служащего, ОГКУ «Правительство для граждан», работника ОГКУ 

«Правительство для граждан»; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) уполномоченного органа, должностного лица упол-

номоченного органа, либо муниципального служащего, ОГКУ «Правительство 

для граждан», работника ОГКУ «Правительство для граждан». Заявителем мо-

гут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы за-

явителя, либо их копии. 

Порядок подачи и рассмотрения жалобы УФАС определѐн статьѐй 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции». 

 

5.5. Сроки рассмотрения жалобы 

 

Жалоба, поступившая в уполномоченный орган, ОГКУ «Правительство 

для граждан», подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня со 

дня еѐ поступления. 

Жалоба, поступившая в уполномоченный орган, ОГКУ «Правительство 

для граждан», подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со 

дня еѐ регистрации, а в случае обжалования отказа уполномоченного органа, 

ОГКУ «Правительство для граждан» в приѐме документов у заявителя либо в 

исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок или в случае обжалования 

нарушения установленного срока таких исправлений – в течение пяти рабочих 

дней со дня еѐ регистрации. 

 

5.6. Результат рассмотрения жалобы 

 

По результатам рассмотрения жалобы уполномоченным органом, ОГКУ 

«Правительство для граждан» принимается одно из следующих решений: 



34 

 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого реше-

ния, исправления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в резуль-

тате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными право-

выми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Улья-

новской области, муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

 

5.7. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы 

 

Не позднее дня, следующего за днѐм принятия решения, заявителю в 

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заяви-

телю даѐтся информация о действиях, осуществляемых уполномоченным орга-

ном, ОГКУ «Правительство для граждан» в целях незамедлительного устране-

ния выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также при-

носятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 

дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях по-

лучения муниципальной услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе за-

явителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого реше-

ния, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления 

должностное лицо, работник, наделѐнные полномочиями по рассмотрению жа-

лоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокурату-

ры. 

 

5.8. Порядок обжалования решения по жалобе 

 

Если заявитель не удовлетворѐн решением, принятым в ходе рассмотре-

ния жалобы, или решение не было принято, то такое решение обжалуется в су-

дебном порядке. 

 

5.9. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых 

для обоснования и рассмотрения жалобы 

 

Заявитель вправе запросить в уполномоченном органе, ОГКУ «Прави-

тельство для граждан» информацию и документы, необходимые для обоснова-

ния и рассмотрения жалобы. 



35 

 

 

5.10. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения 

жалобы 

 

Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы можно получить 

у ответственного лица при личном обращении или по телефону в уполномо-

ченном органе, ОГКУ «Правительство для граждан», а также посредством ис-

пользования информации, размещѐнной на официальном сайте уполномочен-

ного органа, на Едином портале. 

Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы 

УФАС размещено на официальном сайте УФАС в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (http://ulyanovsk.fas.gov.ru). 

Информация, указанная в пунктах 5.1 – 5.10 настоящего административ-

ного регламента, размещена на официальном сайте уполномоченного органа, 

Едином портале. 

 
_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к Административному  

регламенту предоставления  

муниципальной услуги 

«Выдача разрешений на ввод объектов 

в эксплуатацию при осуществлении 

строительства, реконструкции 

 объектов капитального  

строительства». 

 

 

 

 

Главе Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

_________________________________ 

(Ф.И.О. (последнее при наличии)  

застройщика (физического лица,  

индивидуального предпринимателя  

либо ФИО руководителя  

юридического лица) 

_________________________________ 

_________________________________ 

Реквизиты документа, удостоверяю-

щего личность физического лица или 

индивидуального предпринимателя  

либо ИНН, банковские реквизиты 

юридического лица 

_________________________________ 

_________________________________ 

(почтовый адрес, юридический адрес) 

_________________________________ 

(контактный телефон) 

_________________________________ 

(адрес электронной почты) 

 

 

 

 

 

 



37 

 

Заявление 

 

Прошу Вас выдать разрешение на ввод объектов в эксплуатацию при 

осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строи-

тельства____________________________________________________________ 
(наименование объекта) 

расположенного на земельном участке с кадастровым номером: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

по адресу: ___________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1. ________________________________________________________; 

2. ________________________________________________________; 

3. ________________________________________________________. 

О готовности результата и (или) приглашении для получения результата 

прошу уведомить меня посредством: 

1. телефонного звонка (по номеру, указанному в заявлении) 

2. посредством электронной почты 

3. посредством почтовой связи 

 

Результат предоставления муниципальной услуги желаю получить:  

1. в администрации муниципального образования ______________  

2. посредством почтовой связи 

3. через ОГКУ «Правительство для граждан» (в случае подачи заявления 

через ОГКУ «Правительство для граждан» 

 

«__» __________ 20__ г.                            ____________     (_________________) 

                                                                          (подпись)    (расшифровка подписи) 

 

__________________ 

 


